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Siendo las 16:00 horas, del dia 09 de julio de 2021, en la Sala de Adquisiciones del Instituto Nacional para la Educacion de
los Adultos, ubicada en Francisco Marquez niumero 160, primer piso, colonia Condesa, C.P. 06140, Alcaldia Cuauhtémoc,
Ciudad de México, se reunieron los servidores publicos, via remota, cuyos nombres aparecen al final de la presente acta,
con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo de la convocatoria indicada al rubro, de conformidad con los articulos 36 Bis y
37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, "la Ley"), asi como lo establecido
en la convocatoria de esta Licitacidn.

Este acto fue presidido por Silvia Ortega Ruiz, Jefa del Departamento de Adquisiciones, servidora publica designada por la
convocante.

Se informa a los presentes que los servidores publicos en el contacto con particulares deben observar el Protocolo de
Actuacién en materia de contrataciones publicas y otorgamiento y prorroga de licencias, permisos, autorizaciones y
concesiones (vigente), éste puede ser consultado en la seccion de la Secretaria de la Funcion Publica, que se encuentra en
el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob.mx), a través de la
ligahttps://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/196367/Protocolo_versi_n_integrada _28-feb17_v2.pdf; publicado
en el D.O.F, el 20 de agosto de 2015, asi como sus modificaciones de fecha 19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017.

Se hace de su conocimiento que los datos personales que se recaben con motivo de todo contacto con particulares seran
protegidos y tratados conforme a las disposiciones juridicas aplicables, asi mismo se les informa que tienen el derecho a
presentar queja o denuncia, ante el Organo Interno de Control correspondiente, por el incumplimiento de obligaciones que
adviertan en el contacto con los servidores publicos.

Con fecha 06 de julio de 2021, se efectuo el acto de presentacidn y apertura de proposiciones electrdnicas, recibiéndose las
proposiciones de los licitantes INSIGNIA LIFE, S. A. DE C. V., ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA, S. A. DE C. V., HIR
COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V., y SEGUROS ARGOS, S.A. DE C. V., conforme a lo establecido en la convocatoria, se

revisd la documentacion presentada, sin entrar al andlisis detallado de su contenido.

Posteriormente la convocante evallo en forma cualitativa la documentacién legal, administrativa, proposicion técnica y
econdmica, y el resultado es el siguiente:

Evaluacién Legal:

Mediante oficio DAJ/277/2021, de fecha 08 de julio de 2021, signado por Carlos Vargas Morgado, Director de Asuntos
Juridicos, se dié a conocer al Departamento de Adquisiciones, lo siguiente:

La convocatoria que nos ocupa, sefiala en el numeral 6.3 lo siguiente:

“6.3 DOCUMENTACION LEGAL ADMINISTRATIVA.

Los licitantes deberdn presentar en papel preferentemente membretado la siguiente documentaci
firmada por el representante o apoderado legal o por persona facultada para ello:
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con facultades suficientes para comprometerse por si o a nombre de su representada y que el objeto social
corresponda al objeto de la presente contratacion. (Formato D).

b) El representante y/o apoderado legal del licitante quien firme las proposiciones, deberd presentar copia simple por
ambos lados de su identificacion oficial vigente con fotografia (credencial de elector, pasaporte o cédula
profesional).

c) Escrito en el que el licitante manifieste bajo protesta de decir verdad, que su representada es de Nacionalidad
Mexicana. (Formato B).

d) Escrito en el que el licitante proporcione una direccion de correo electrénico, y en caso contrario, indicar que no
cuenta con el mismo. (Formato E).

e) Declaracion escrita en papel membretado bajo protesta de decir verdad, de no encontrarse en los supuestos de los
articulos 50 y 60 de la LAASSP. (Formato F).

f) Presentar declaracién de integridad en la que el licitante manifieste bajo protesta de decir verdad, que por si
mismo o a través de interpdsita persona, se abstendrd de adoptar conductas, para que los servidores publicos de la
dependencia, induzcan o alteren las evaluaciones de las proposiciones, el resultado del procedimiento u otros
aspectos que otorguen condiciones mds ventajosas con relacion a los demds participantes. (Formato G).

g) A fin de dar cumplimiento al articulo 34 de RLAASSP y articulo 3 fraccion Il de la Ley para el Desarrollo de la
Competitividad de la Micro, Pequefia y Mediana Empresa, en su caso deberdn presentar escrito bajo protesta de
decir verdad donde manifiesten la clasificacion que guarda la empresa, si es micro, pequefia o mediana, conforme
al acuerdo por el que se establece la estratificacion de este tipo de empresas publicado en el Diario Oficial de la
Federacion el 30 de junio de 2009 (Formato C).

h) En su caso escrito de propuesta conjunta.

i)  Presentar el manifiesto de vinculo o relaciones que se encuentra en la direccion electrénica www.gob.mx/sfp o
presentar el escrito 2, el cual deberd elaborar y actualizar con la fecha del presente procedimiento. El acuse de
presentacion del manifiesto se obtiene a través de la liga: https://manifiesto.funcionpublica.gob.mx/SMP-

web/loginPage.jsf

Nota: La omision de la presentacion de incisos a), b), c), d), e), f), h) en caso de presentar proposicién conjunta, i) o escrito
2, serd causa de desechamiento de la proposicion del licitante.”

Al respecto, nos permitimos citar el numeral 4.1, de la convocatoria el cual establece:

“4.1 CAUSAS DE DESECHAMIENTO DE PROPOSICIONES.

Serdn causas de desechamiento de las proposiciones las siguientes:

solvencia de la proposicion o informacion establecida en esta Convocatoria, por ser considef;
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conforme lo establecido en la fraccion 1V del articulo 39 del RLAASSP.

b) La comprobacion de que algun licitante ha acordado con uno u otros elevar el costo de los servicios o cualquier
otro acuerdo que tenga como fin obtener ventaja sobre los demds licitantes.

¢) En caso de omision en la entrega de la informacion solicitada en el Anexo 1 (Anexo Técnico), Formatos y escritos
de la presente Convocatoria o que varie el significado de lo solicitado.

d) Sise comprueba que algun licitante presenté documentacion falsa y/o proporcione informacién no veridica.

e) Side las proposiciones electronicas recibidas y los sobres en los que se contenga dicha informacion contengan virus
informdticos o no puedan abrirse por cualquier causa motivada por problemas técnicos imputables a sus
programas o equipo de computo.

En el caso de las proposiciones presentadas via CompraNet deben presentarse firmadas electronicamente; las
cuales producirdn los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos correspondientes y, en consecuencia,
tendran el mismo valor probatorio en cumplimiento al articulo 27 ultimo pdrrafo de la LAASSP, 50 del RLAASSP,
asi como los numerales 14 y 16 del Acuerdo por el que se establecen las disposiciones que se deberdn observar
para la utilizacion del Sistema Electronico de Informacion Publica Gubernamental denominado CompraNet,
publicadas en el Diario Oficial de la Federacion el 28 de junio de 2011, y la guia de envio de proposiciones
electronicas que se encuentra en el pdgina de web de CompraNet.

f) En caso de que los documentos solicitados en el apartado “6. DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS
LICITANTES” de esta Convocatoria, no sean presentados, o no se presenten en los términos que fueron solicitados,
o si falta alguno de ellos, o bien los licitantes no consideran las precisiones de la Junta de Aclaraciones, la

proposicion serd desechada.

g) No presentar el manifiesto solicitado en el numeral 1.9 “Manifiesto de vinculo o relaciones”, el cual deberd elaborar
y actualizar con la fecha del presente procedimiento.

h) No presentar la informacion solicitada, conforme a la convocatoria que nos ocupa.”
En atencidn a lo anterior y en apego a la convocatoria la Direccidn de Asuntos Juridicos aunada a la informacidn remitida,
analizara si los licitantes en el presente procedimiento exhibieron la documentacion correspondiente a la proposicion

conjunta.

Considerando lo anterior, y del andlisis de la documentacion presentada por los licitantes, se deprende lo siguiente:

a) Porlo que respecta a la documentacion del licitante INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V.:

Numeral de la
. Documento
Convocatoria
6.3, a) Personalidad juridica. (Formato D).
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Numeral de la

Convocatoria Documento
6.3, b) Identificacion oficial. CUMPLE
6.3, c) Nacionalidad Mexicana. (Formato B). CUMPLE
6.3, d) Direccion de correo electrdnico. (Formato E). CUMPLE

Manifestacion escrita y bajo protesta de decir verdad que
deberdn presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral,

. MPLE
6.3, €) de no encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60, de c
la Ley. (Formato F).
6.3, f) Declaracion de Integridad. (Formato G). CUMPLE
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
6.3, g) Escrito de la estratificacion de Micro, Pequefia y Mediana DOCUMENTO, AL
=B Empresa (MIPYMES). (Formato C). SENALAR QUE NO LE
APLICA
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
. . DOCUMENTO, PERO NO
6.3, h) En su caso escrito de propuesta conjunta. APLICA, NO ES
PROPUESTA CONJUNTA
Manifiesto de vinculo o relaciones que se encuentra en la
direccién electronica www.gob.mx/sfp o presentar el escrito 2,
63,1) el cual deberad elaborar y actualizar con la fecha del presente CUMPLE

procedimiento. El acuse de presentacion del manifiesto se
obtiene a través de la liga: hitps;//manifiestofundonpublicagob.mx/S\VIP-
web/loginPagesisf.

No pasa desapercibido por esta Direccidon de Asuntos Juridicos que por lo que respecta a la documentacién del licitante
INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V., en el numeral de la convocatoria 6.3, en el inciso e) Manifestacion escrita y bajo protesta de
decir verdad que deberan presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral, de no encontrarse en los supuestos de los
articulos 50 y 60, de la Ley. (Formato F), el licitante utiliza de manera indistinta al momento de presentar el formato y de
suscribirlo el apellido COSIO y COSIO, de lo que se hace del conocimiento de las areas requirente y contratante, para los
efectos administrativos que estime conducentes.
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(Inmgma Life

El sequro de tu vida™

LICITACIGN POBLICA MACIONAL ELECTRONICA COMPRANET: LA-011MDADOL-E45-2021

RELATIVA A L&: Contrazscon del s=guro de vida institucional basico y potenciado, para las Oficinas

Centrales del Instituto Madional pars |a Educcion de los Adultos, y sus Unidades de Operscon en los

Estados de Baja California, Ciudad de Mexico, Estado de Mesico, Michoacan de Ocampo, Nuevo Leon y Queretaro, 2021

FORMATO F. ESCRITO REFERENTE A LOS ARTICULOS 50 ¥ 60 DE LA LAASSP

Instituto Macional para la Educacion de los Adultos
Licitacion Publica Macional Electranica
Procedimiento No. LA-011MDADDL-E4E-2021
Mombre del licitante: Insignia Life, 5.4, de C.V.
Fecha: Ciudad de México a 06 de julio de 2021

En relacion a la Licitacion Pdblica Nacional Electronica, convocada por el INEA, a traves de la Unidad de administracion y
Finanzas, relativa a la Contratacicn de los servicios de Seguro de vida institucional basico y potenciado, para las Oficinas
centrales del Instituto Macional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja
california, Ciudad de Maxico, Estado de Mexico, Michoacan de Ocampo, Muevo Ledn y Querstaro, 2021, &l que suscribe
JAIME TRILLO COSI0 en mi caricter de representante legal, 3 nombre de INSIGMIA LIFE, 5.4, DE C.V. me permito
mianifestar bajo protesta de decir verdad, lo siguiente:

La persona que represento, al igual gue los socios integrantes de la misma, no 52 encuentran dentro de ninguno de los
supuestos comprendidos en los articulos 50y 60 de la LAASSP.

ATENTAMENTE

JAIME TRI LL[l COsI0 l
REPRESENTAN

57(
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Asimismo, en el numeral i) Manifiesto de Vinculo, el licitante exhibe el comprobante emitido por la Secretaria de la Funcién
Publica con fecha 24/06/2021, dicha fecha se considera de acuerdo a la pregunta numero 21 realizada por Seguros
BONORTE, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO BANORTE en la junta de aclaraciones celebrada el 25 de junio del afio en curso.

Tomando en cuenta lo antes expuesto, se considera que la documentacidn legal anexa a la propuesta presentada por el
licitante, se encuentra apegada a la Convocatoria del procedimiento que nos ocupa, asi como a la normatividad de la

materia, por lo que CUMPLE.

b) Enlo que se refiere a la documentacidn del licitante ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA, S.A. DE C.V.:

Numeral de la

. Documento
Convocatoria
6.3, a) Personalidad juridica. (Formato D). CUMPLE
6.3, b) Identificacion oficial. CUMPLE
6.3,¢c) Nacionalidad Mexicana. (Formato B). CUMPLE
6.3, d) Direccion de correo electrénico. (Formato E). CUMPLE

Manifestacion escrita y bajo protesta de decir verdad que
deberan presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral,

6.3, €) de no encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60, de CUMPLE
la Ley. (Formato F).
6.3, f) Declaracion de Integridad. (Formato G). CUMPLE
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
6.3, g) Escrito de la estratificacion de Micro, Pequefia y Mediana DOCUMENTO, PERO NO
! Empresa (MIPYMES). (Formato C). APLICA AL SER UNA
EMPRESA GRANDE
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
6.3, h) En su caso escrito de propuesta conjunta. DOCUMENTO, PERO NO
APLICA, NO ES
PROPUESTA CONJUNTA
Manifiesto de vinculo o relaciones que se encuentra en la
direccidn electrénica www.gob.mx/sfp o presentar el escrito 2,
6.3, i) el cual deberd elaborar y actualizar con la fecha del presente CUMPLE

procedimiento. El acuse de presentacion del manifiesto se
obtiene a través de la liga: htips;/manifiestofundonpublicagob.mx/SMP-

Al efecto, se precisa que por lo que corresponde al numeral de la convocatoria 6.3, inciso a) Personalidaghj

D), el licitante sefiala errdneamente el nombre del procedimiento:
o) Q ?\“‘
‘“‘2, o
Ao de la’uw
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Debe decir: Licitacion Publica Nacional Electrénica.

Asi mismo, omite sefalar que la proposicion la realiza a nombre y representacion de ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA,
S.A. DE C.V., y que las facultades conferidas no le han sido revocadas o limitadas de forma alguna a esta fecha, de igual
forma al llenar el cuadro de datos no establecid el nombre del licitante, sin embargo lo precisa en el preambulo del mismo.

INSTITUTO NACIONAL PARA 1A EDUCACION DE LOS ADULTOS.
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA.

FROCEDIMIENTO NO. LA-011MDAQOO1-E48-2021.

NOMBRE DEL LICITANTE: ASEGURADORA PATRIMONIAL VIDA, 5S.A. DE C.V.
FECHA: 05 DE JULIO DE 2021.

PRESENTE.

ASUNTO: CONTRATACION DEL SEGURD DE VIDA INSTITUCIOMAL BASICO ¥ POTENCIADO, PARA LAS
OFICIMNAS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL PARA La EDUCACION DE LOS ADULTOS, Y SUS
UNIDADES DE OPERACION EN LOS ESTADOS DE BAJA CALIFORNIA. CIUDAD DE MEXICO, ESTADO DE
MEXICO, MICHOACAN DE OCAMPO, NUEVD LEOMN ¥ QUERETARO, 2021.

REFERENCIA: LPN SEGURQO VIDA LA-011MDAOO1-E48-2021.

FPRESENTE

TARTINEZ EN MI CARACTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESS] ASEGURADORA PATRIMONIAL
VIDA S.4. DE C.V., N RELACION A LA LICITACIGN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL MANIFI O BAJO OITEG 12 C
VERDAD QUE LUS DATOS AQUI ASENTADOS SON CIERTOS ¥ QUE HAN SIDO DEBIDAMENTE VERIFICADOS, AS[I COMO CUENTO

CON FACULTADES SUFICIENTES PARA MANIFESTARLE NUESTRO INTERES DE PARTICIFAR EN EL PRESENTE PROCESD DE
3N, SUSCRIIBIR L& FROPUESTA ¥ EM SU CASO FIRMAR EL CONTRATO EN LA PRESENTE LICITACION PUBLICA

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIEUYENTES: APV04052 1RPO |

DOMICILIO:

CALLE Y NUMERQO: ARISTOTELES 77. INT 104 DELEGACION O MUNICIPIO:
MIGUEL HIDALGO

COLONLA: POLANCO REFORMA

CODIGO POSTAL: 11550 ENTIDAD FEDERATIVA: MEXICO,
CIUDAD DE MEXICO

TELEFONOS: 55-41-51-95-50 FAX: 55- 41-61-95-50
CORREO ELECTRONICO: HMACIEL @APVIDA MY

NUMERO DE ESCRITURA PUBLICA EN LA QUE i

CONSTA SU ACTA CONSTITUTIVA: 37.109 FECHA: 21 DE MAYO DE 20043

MOMERE, NUMERO ¥ LUGAR DEL NOTARIO PUELICO ANTE EL CUAL SE DIO FE DE LA MISMA: JOSE
MARIA MORERA GONZALEZ NO. 102, DE LA CIUDAD DE MEXICO.

DATOS DE LA INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUEBLICO DE COMERCIO: FOLIO MO. 326041, DE
FECHA S DE ENERC DE 2005.

RELACION DE ACCIONISTAS:

APELLIDO PATERNO: APELLIDO NOMBRE(S):
MATERNO:

SALDIVAR VILLAREAL JORGE ALBERTO

SALDIVAR | [wviLLarEar | FERNANDO

DESCRIPCION DEL OEJETO SOCIAL: FUMNCIOMAR COMO INSTITUCION DE SEGUROS DE
CONFORMIDAD CON LA AUTORIZACION OTORGADA POR EL GOBIERNO FEDERAL A TRAVES DE LA
SECRETARIA DE HACITENDA ¥ CREDITO PUEBLICO.

'lf},\
Francisco Marquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldia Cuauhtémoc, CDMX. Q(//{ Ano de lﬂ 7
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Se precisa que en el numeral de la convocatoria 6.3, inciso €) Manifestacion escrita y bajo protesta de decir verdad que
deberdn presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral, de no encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60,
de la Ley. (Formato F), no sefiala correctamente el nombre del procedimiento.

Dice: Contratacion del Seguro de Vida institucional bdsico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto Nacional
para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México, Estado
de México, Michoacdn de Ocampo, Nuevo Ledn y Querétaro, 202”.

Debe decir: Contratacion del Seguro de Vida institucional bdsico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto
Nacional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México,
Estado de México, Michoacdn de Ocampo, Nuevo Ledn y Querétaro, 2021.

Lo anterior se considera que no afecta la solvencia de la proposicidn, sin embargo se hace del conocimiento de las areas
requirente y contratante, para lo efectos administrativos que estime pertinente.

Tomando en cuenta lo antes expuesto, se considera que la documentacién legal anexa a la propuesta presentada por el
licitante, se encuentra apegada a la Convocatoria del procedimiento que nos ocupa, asi como a la normatividad de la

materia, por lo que CUMPLE.

c) De la documentacién del licitante HIR COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.:

Numeral de la

Convocatoria Documento
6.3, a) Personalidad juridica. (Formato D). CUMPLE
6.3, b) Identificacidn oficial. CUMPLE
6.3,¢) Nacionalidad Mexicana. (Formato B). CUMPLE
6.3, d) Direccion de correo electrénico. (Formato E). CUMPLE

Manifestacidn escrita y bajo protesta de decir verdad que deberan
presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral, de no
encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60, de la Ley.
(Formato F).

6.3, €) CUMPLE

6.3, f) Declaracion de Integridad. (Formato G). CUMPLE

CUMPLE, AL EXHIBIR EL

. . o . D E B
Escrito de la estratificacion de Micro, Pequefia y Mediana Empresa OCUMENTO, POR NO

6.3, g) ENCONTRARSE EN LA
(MIPYMES). (Formato C). ESTRATIFICAIC')N DE
e
6.3, h) En su caso escrito de propuesta conjunta. A

g

\
\

i

6 ~ - Vi)
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Acta correspondiente a la celebracidon del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Leén y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

Numeral de la
Convocatoria Documento

Manifiesto de vinculo o relaciones que se encuentra en la
direccion electronica www.gob.mx/sfp o presentar el escrito 2, el
6.3,1) cual debera elaborar y actualizar con la fecha del presente CUMPLE
procedimiento. El acuse de presentacion del manifiesto se obtiene

a través de la liga: htips;//manifiestofundonpublicagob.mx/SVIP-web/loginPages sf.

No pasa desapercibo a esta Direccion de Asuntos Juridicos que el licitante en numeral de la convocatoria 6.3, incisos c) y d)
sustituyo la palabra “numero” por el signo “#”, se considera que lo anterior que no afecta la solvencia de la proposicidn, sin
embargo se hace del conocimiento de las areas requirente y contratante, para lo efectos administrativos que estime
pertinente.

‘ INSTITUTO HACTOMAL PARA LA EDUGACION DE LOS ADULTOS Tel. 5262 1780
UNIDAD DE ADMINISTRACION ¥ FINANZAS

SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES ¥ SERVICIOS 800 7348 447

4 WWW.hlrSegUrOS.mx

FORMATO B. NACIONALIDAD DEL LICITANTE

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACION DE LOS ADULTOS
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA

PROCEDIMIENTO NO. LA-OIIMDAQOI-E48-202I

NOMBRE DEL LICITANTE: HIR COMPANTA DE SEGUROS, SA DE CV.

FECHA: CTIUDAD DE MEXICO A & DE JULTOQ, 202|

ME REFIERO AL PROCEDIMIENTO LICITACION PUBLICA
NACTONAL ELECTRONICA # LA-OIMDAOOI-E48-2021 EN EL QUE MTI
REPRESENTADA, HIR COMPANIA DE SEGUROS, SA DE CV.
PARTICIPA A TRAVES DE LA PROPOSICION QUE SE CONTIENE EN
EL PRESENTE SOBRE.

SOBRE EL PARTICULAR, Y EN LOS TERMINOS DE LO PREVISTO EN
LOS ARTICULOS 29 DE LA LAASSP Y EL 39 DEL RLAASSP,
MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE MI
REPRESENTADA ES DE NACIONALIDAD MEXICANA.

ATENTAMENTE,

“T'o.
(Ml
w
Francisco Marquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldia Cuauhtémoc, CDMX. {‘lf] Aiio de laZu
: Uindependencia?
Tel: (55) 52412700 www.gob.mx/inea FO-CON-13 = 'E’lepe”\g}lgyy
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Acta correspondiente a la celebracidon del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Leén y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

Tomando en cuenta lo antes expuesto, se considera que la documentacidn legal anexa a la propuesta presentada por el
licitante, se encuentra apegada a la Convocatoria del procedimiento que nos ocupa, asi como a la normatividad de la
materia, por lo que CUMPLE.

d) Enlo que respecta a la documentacion del licitante SEGUROS ARGOS, S.A. DE C.V.

Numeral de la

i Documento
Convocatoria
6.3, a) Personalidad juridica. (Formato D). CUMPLE
6.3, b) Identificacion oficial. CUMPLE
6.3,¢c) Nacionalidad Mexicana. (Formato B). CUMPLE
6.3,d) Direccion de correo electrénico. (Formato E). CUMPLE

Manifestacidn escrita y bajo protesta de decir verdad que deberan
presentar los licitantes ya sea persona fisica o moral, de no

. MPLE
6.3, €) encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60, de la Ley. c
(Formato F).
6.3, f) Declaracion de Integridad. (Formato G). CUMPLE
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
6.3, g) Escrito de la estratificacion de Micro, Pequefia y Mediana Empresa DOCUMENTO, PERO NO
28 (MIPYMES). (Formato C). APLICA AL SER UNA
EMPRESA GRANDE
CUMPLE, AL EXHIBIR EL
D MENTO, PERO N
6.3, h) En su caso escrito de propuesta conjunta. ocu 0 oNo

APLICA, NO ES
PROPUESTA CONJUNTA

Manifiesto de vinculo o relaciones que se encuentra en la
direccidén electrénica www.gob.mx/sfp o presentar el escrito 2, el
6.3, 1) cual deberda elaborar y actualizar con la fecha del presente CUMPLE
procedimiento. El acuse de presentacion del manifiesto se obtiene

a través de la liga: htps;//manifiestofundonpublicagobo.nmx/SIVIP-web/loginPagesisf.

En el nimeral 6.3 inciso e) Manifestacion escrita y bajo protesta de decir verdad que deberan presentar los licitantes ya sea
persona fisica o moral, de no encontrarse en los supuestos de los articulos 50 y 60, de la Ley. (Formato F) no seiala
correctamente el nombre del procedimiento, sin embargo lo hace al inicio del documento:

Dice: Contratacidn del Seqguro de Vida institucional bdsico y potenciado.

‘ NN
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DE LOS ADULTOS

Acta correspondiente a la celebracidon del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Leén y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

Debe decir: Contratacion del Seguro de Vida institucional bdsico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto
Nacional para la Educacidn de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México,
Estado de México, Michoacdn de Ocampo, Nuevo Ledn y Querétaro, 2021.

ARGOS

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACION DE LOS ADULTO3
UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
LICITACION PUBLICA MACIONAL ELECTRONICA COMPRANET: LA-011MDADO1-E48-2021
CONTRATACION DEL SEGURO DE VIDA INSTITUCIONAL BASICQ Y POTENCIADO, PARA LAS GFICINAS CENTRALES DEL INSTITUTO NACIONAL
PARA LA EDUCACION DE LOS ADULTOS, ¥ SUS UNIDADES DE OPERACION EN LOS ESTADOS DE BAJA CALIFORNIA, CIUDAD DE MEXICO, ESTADO
DE MEXICO, MICHOACAN DE OCAMPO, NUEVO LEON ¥ QUERETARQ, 2021.

ooo7

FORMATO F. ESCRITO REFERENTE A LOS ARTICULOS 50 Y 60 DE LA LAASSP

Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos
Licitacién Publica Nacional Electronica
Procedimiento No. LA-011MDAOQ01-E48-2021
Nombre del licitante: Seguros ARGOS, S.A. de C.V.
Fecha: 06 de julio de 2021.

En relacién a la Licitacién Piblica Nacional Electrénica, convocada por el INEA, a través de la
Unidad de Administracion y Finanzas, relativa a la contratacion de los servicios de seguro de vida
institucional basico y potenciado, el que suscribe Ernesto Mufioz Salinas en mi caracter de
representante legal, a nombre de Seguros ARGOS, S.A. DE C.V., me permitc manifestar bajo
protesta de decir verdad, lo siguiente:

La persona que represento, al igual que los socios integrantes de la misma, no se encuentran dentro
de ninguno de los supuestos comprendidos en los articulos 50 y 60 de la LAASSP.

ald
(‘
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Acta correspondiente a la celebracidon del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Leén y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

Lo anterior no afecta la solvencia de la proposicidn, sin embargo se hace del conocimiento de las areas requirente y
contratante, para lo efectos administrativos que estime pertinente.

Tomando en cuenta lo antes expuesto, se considera que la documentacidon legal anexa a la propuesta presentada por el
licitante, se encuentra apegada a la Convocatoria del procedimiento que nos ocupa, asi como a la normatividad de la
materia, por lo que CUMPLE.

Evaluacion Técnica:

Mediante oficio SRH/000/2021, de fecha 09 de julio de 2021, signado por la Titular de la Subdireccion de Recursos Humanos,
Adriana Laura Abundez Arreola, did a conocer a la Subdireccidn de Recursos Materiales y Servicios, lo siguiente:

<\{(//& Aiio de la’é%'J
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. EDUCACION

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

@ nsmituto
NACIONAL ?RA
@)@ LA EDUCACION
DE LOS ADULTOS

Unidad de Administracion y Finanzas
Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios
Departamento de Adquisiciones.

Acta correspondiente a la celebracién del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la
Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Ledn y

Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDAO001-E48-2021

ESPECIFICACIONES

TECNICAS DE CADA
PARTIDA

ASEGURADORA
PATRIMONIAL VIDA, S.A. DE

SEGUROS ARGOS, S.A. DE
C.V.

INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V.

HIR COMPARNIA DE SEGUROS,
S.A. DE C.V.

01

CONTRATACION  DEL
SEGURO DE  VIDA
INSTITUCIONAL BASICO
Y POTENCIADO, PARA
LAS OFICINAS
CENTRALES DEL
INSTITUTO  NACIONAL
PARA LA EDUCACION DE
LOS ADULTOS, Y SUS
UNIDADES DE
OPERACION EN LOS
ESTADOS DE  BAJA
CALIFORNIA,  CIUDAD
DE MEXICO, ESTADO DE
MEXICO, MICHOACAN
DE OCAMPO, NUEVO
LEON Y QUERETARO,
2021

C.V.
SI CUMPLE NO CUMPLE

SI CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE

S| CUMPLE

Francisco Marquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldia Cuauhtémoc, CDMX.

Tel: (55) 5241 2700

www.gob.mx/inea
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E DUC C IéN @ msnuro Unidad de Administracion y Finanzas
. & oRilfe LA EDUCACION Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios

DE LOS ADULTOS L.
Departamento de Adquisiciones.

Acta correspondiente a la celebracion del acto de fallo
Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la
Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Ledn y
Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDAO001-E48-2021

De conformidad con lo establecido en los Articulos 36 y 36 Bis de “la Ley”, y con los criterios para la Adjudicacién del contrato y/o pedido que emane de la Licitacion que nos
ocupa, la oferta de Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V., cumple con los requisitos legales, técnicos y econédmicos de la Convocatoria de la Licitacién y oferta el precio
dentro del rango requerido, por lo tanto garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas. Insignia Life, S.A. de C.V., no cumple con las modificaciones realizadas en la
Junta de Aclaraciones, ya que no considerd las preguntas 3 y 4 del licitante Grupo Financiero BANORTE y la Aseguradora Argos, S.A. de C.V., no cumple con las modificaciones
realizadas en la J.A., en virtud de que no consideré la pregunta 4 del licitante Grupo Financiero BANORTE en la Propuesta Técnica, de acuerdo a la Junta de Aclaraciones,
asimismo el indice del Indicador IDATU no cumple con 8.3.Evaluacion econémica:

Evaluacion econdmica:

ASEGURADORA .
. UNIDAD | SEGUROS ARGOS, S.A.DE | o \+0/ViONIAL VIDA, S.A. DE | INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V. HIR COMPANIA DE
PDA. | DESCRIPCION |CANTIDAD | DE c.v. v, SEGUROS, S.A. DE C.V.

MEDIDA

PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAIJE IMPORTE

CONTRATACION
DEL SEGURO DE

VIDA
INSTITUCIONAL
BASICO Y
POTENCIADO,
PARA LAS
1 OFICINAS 1 POLIZA 4.850% $6,249,688.06 5.820% $7,499,625.66 5.536% $7,134,119.23 5.970% $7,692,915.00
CENTRALES DEL
INSTITUTO
NACIONAL
PARA LA

EDUCACION DE
LOS ADULTOS, Y
SUS UNIDADES

FO-CON-13 14



E DUC C IéN @ msnuro Unidad de Administracion y Finanzas
. & oRilfe LA EDUCACION Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios

DE LOS ADULTOS L.
Departamento de Adquisiciones.

Acta correspondiente a la celebracion del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la
Educacion de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Ledn y
Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDAO001-E48-2021

ASEGURADORA -
UNIDAD | SEGUROS ARGOS, S.A.DE | o \—0/ViONIAL VIDA, S.A. DE | INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V. HIR COMPANIA DE

PDA. DESCRIPCION | CANTIDAD DE C.v. C.V. SEGUROS, S.A. DE C.V.
MEDIDA

PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAIJE IMPORTE PORCENTAJE IMPORTE

DE OPERACION
EN LOS ESTADO
DE BAJA
CALIFORNIA,
CIUDAD DE
MEXICO,
ESTADO DE
MEXICO,
MICHOACAN,
NUEVO LEON Y
QUERETARO,
2021

TOTALES: 4.850% $6,249,688.06 5.820% $7,499,625.66 5.536% $7,134,119.23 5.970% $7,692,915.00

NOTA: IMPORTE ANTES I.V.A. (NO APLICA)

De conformidad con lo establecido en los Articulos 36 y 36 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, y con los criterios para la Adjudicacién
del contrato y/o pedido que emane de la Licitacién que nos ocupa, la oferta de Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V., resulté solvente, porque cumple con los requisitos
legales, técnicos y econdmicos de la Convocatoria de la Licitacién y oferta el precio dentro del rango requerido, por lo tanto garantiza el cumplimiento de las obligaciones
respectivas.

Los precios presentados por Seguros Argos, S.A. de C.V. e Insignia Life, S.A. de C.V. se incluyen Unicamente como referencia, ya que como consta en la Evaluacion Técnica, dichos
concursantes incumplieron con los requerimientos técnicos solicitados por esta drea requirente, por lo que sus propuestas fueron desechadas.

FO-CON-13 15



Unidad de Administracion y Finanzas
Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios
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DE LOS ADULTOS

Acta correspondiente a la celebracion del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacién de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Ledn y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

De conformidad con lo establecido en los Articulos 36 y 36 bis de “la Ley” y con los criterios para la adjudicacion del
contrato que emane de la Licitacidon que nos ocupa, se adjudica al licitante Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V,,
cuya oferta resulté solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos, econdmicos establecidos en la
convocatoria de la Licitacidn, por lo tanto, garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

Asimismo, se le informa al licitante adjudicado lo siguiente:

En congruencia con lo anterior a continuacién se da a conocer el fallo de esta Licitacion:

Licitante

PDA. Descripcion Unidad Cantidad Porcentaje Importe Total Adjudicado

Contratacion del seguro de
vida institucional basico y
potenciado, para las
Oficinas  Centrales  del
Instituto Nacional para la
Educacion de los Adultos, y ASEGURADORA
01 | sus Unidades de Operacién Poliza 01 5.820% $7,499,625.66 PATRIMONIAL

en los Estados de Baja VIDA, S.A. DE C.V.
California, Ciudad de
Meéxico, Estado de México,
Michoacan de Ocampo,
Nuevo Ledn y Querétaro,
2021.

Sera de las 00:00 horas del 12 de julio y hasta las 24:00 horas del 31 de diciembre
de 2021.
Vigencia del contrato y/o pedido | Sera a partir de su firma y hasta el 31 de diciembre de 2021.

Vigencia del servicio

El contrato y/o pedido se firmara dentro de los 15 dias naturales siguientes a la emision del fallo, en el domicilio de la
convocante, en un horario de 9:00 a 18:00 horas, para lo cual el licitante adjudicado debera presentar en el Departamento
de Adquisiciones la documentacién solicitada en el numeral 3.1.4., FIRMA DEL INSTRUMENTO JURIDICO, primer parrafo
de la convocatoria que nos ocupa, dentro de los 3 (tres) dias habiles posteriores a esta fecha la documentacion
administrativa y legal en original para cotejo y 2(Dos) copias tamanio carta, asi como documento vigente expedido por el
SAT, en el que se emita la opinidon positiva del cumplimiento de obligaciones fiscales en términos de lo dispuesto por la
Regla 2.1.39., en el que se evidencie la opinidn positiva del cumplimiento de sus obligaciones fiscales, asimismo, los
contribuyentes que no estén obligados a presentar total o parcialmente la declaracidn anual del ISR, deberan realizar su
solicitud de opinidn al SAT ante la Administracidon Local de Servicios al Contribuyente que corresponda al domicilio de la
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Por otro lado, las personas fisicas o morales residentes en el extranjero que
resulten adjudicadas y que no estén obligadas a presentar la solicitud de inscripcion en el RFC o declaraciones periddicas
en México, deberan apegarse al procedimiento indicado en la misma regla 2.1.31. de la Resolucién Miscelanea Fiscal para
el afio 2021, en caso de resultar esta opinidn negativa, el licitante adjudicado no podra formalizar el contrato y/o pedido.;

Asimismo, debera entregar la documentacion sefialada en el numeral 3.10., de la presente convocatoria k
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Unidad de Administracion y Finanzas
Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios

- Departamento de Adquisiciones.
EDUCACION | & s
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DE LOS ADULTOS

Acta correspondiente a la celebracion del acto de fallo

Licitacion Publica Nacional Electrénica, Contratacion del seguro de vida institucional basico y potenciado, para las
Oficinas Centrales del Instituto Nacional para la Educacién de los Adultos, y sus Unidades de Operacion en los Estados
de Baja California, Ciudad de México, Estado de México, Michoacan de Ocampo, Nuevo Ledn y Querétaro, 2021.

CompraNet LA-011MDA001-E48-2021

La que suscribe el presente fallo, en su caracter de Jefa del Departamento de Adquisiciones, acredita sus facultades con
fundamento en las Politicas, Bases y Lineamientos aplicables a las Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto
Nacional para la Educacion de los Adultos en vigor.

Para efectos de la notificacién y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, se difundird un ejemplar de la presente acta en
la direccidn electrénica: https://compranet.hacienda.gob.mx, asimismo se informa que a partir de esta fecha se fijard en:
Francisco Marquez No.160, planta baja, colonia Condesa, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06140, Ciudad de México, un
ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco dias
habiles.

De conformidad con el articulo 47 del reglamento de “la Ley”, a este acto no asistié ninguna persona que haya
manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminado este acto, siendo las 17:30 horas, del dia 09 de julio de
2021.

Esta acta consta de 17 fojas, los asistentes virtuales en este acto reciben copia de esta a través de medios electrénicos.

Por el Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos

Nombre Area Firma

Unidad de Administracion y Finanzas,
Silvia Ortega Ruiz Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios, Via remota
Departamento de Adquisiciones.

Unidad de Administracion y Finanzas,

. ., Via remota
Subdireccién de Recursos Humanos.

Adriana Laura Abundez Arreola

Unidad de Administracion y Finanzas,
Carmina Olivares Rodriguez Subdireccion de Recursos Humanos, Via remota
Departamento de Remuneraciones.

Direccion de Asuntos Juridicos, Subdireccion de
Adriana Oliver Rangel lo Consultivo 'y Apoyo Institucional, Via remota
Departamento de Apoyo y Asesoria a Comités.

Jorge Ulises Sanchez Onofre Titular del Area de Responsabilidades. Via remota

Minerva Garcia Pineda Jefa del Departamento Area de Quejas. Via remota

Fin del Acta
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